„Quae ratio igitur esse potest quae, ethnicis persuadeat, ut nos male-
fìcos ac supersticiosos et nos eos paganos, hoc est rusticos nuncupe-
mus, cum omnes hac mente simus ut optima et deo placitura maxi
me agamus [...] Quoniam ex nostris scripturis quae nobis verae 
apparent fidem constituimus [...] unde hoc intelligere possumus, 
cum sequamur fidem ex verbis illius quem históriáé nostrae et Evan
gelia deum praedicant. Sic etiam de illis dicendum". 

Egli invero si considera rispettoso di quella singolarità personale di cui 
proprio il cristianesimo aveva insegnato l'importanza, e che invece l'integra-
li-smo del tempo rifiutava di fatto. I santi e i sapienti concordano -dice- nel 
giudicare stolto far dipendere la salvezza dall'unica fede ritenuta vera: 

„et hoc est quod ait Apostolus ad Corinthios: Misericordiam conse-
quutus sum ut fidelis essem. Non ait quia fidelis eram". 

Il Marzio difende così un'esigenza di libere scelte, giustifica il pagano pri
ma di Cristo, ma anche colui che, pur avendo ascoltato la Parola, non si con
verte e forse soprattutto se stesso. Agostino aveva considerato tutti i giusti „per-
tinentes ad spirituálém Hierosolymam"74 ma per Galeotto questa tesi deve 
valere anche post Christum: in qualunque tempo gli ebrei osservanti non sono 
condannabili: 

70 „quanta autem sit concilii auctoritas satis constat cum, eo volente, evangelia Andreae 
apostoli reiciantur". De incognitis vulgo, cap. VI, e. 3Ir. 

71 De incognitis vulgo, cap. V, e. 27v. 
72 De incognitis vulgo, cap. V, e. 23r-25r. 

De incognitis vulgo, cap. XIII. e. 69r; I Cor., 7-25. 
4 De incognitis valgo, cap. XIII, e. 70r. 

223 

„si autem non crediderunt eo quod illud dictum vanum putaverunt 
unde fi des pendei: nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto 
non potest introire in regnum dei. Eorum mens huic est contraria de 
hiusmodi viris alia ratio est Non enim quis intelligere cogitur quod 
nullo pacto potest".75 

E più di una volta, a questo riguardo, Galeotto usa una vivace espressio
ne, „quadrare capiti",76 per evidenziare che il rapporto dell'individuo con 
Dio, unico „doctor ac praeceptor",77 non tollera interventi esterni. 

L'individualismo religioso qui espresso, pur insistendo alla maniera 
della Devotìo moderna sulla intenzionalità della coscienza, sfocia però in un 
atteggiamento quasi giuridico di legittimazione del dissenso. „O maledicte 
haeretice" -lo apostrofa il lettore torinese- in questo modo vanifichi incarna
zione, passione e morte di Cristo: „si in illa fide idolorum suorum salvari pos-
sunt non erat necesse quod Christus veniret in carnem et mortem et passio-
nem sustineret et sic omnes fidei articuli fidei christianae evacuarentur".78